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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3363/16.9.22 αναφορά 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3363/16.9.22 αναφοράς που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Γιάννης 
Ραγκούσης, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Α. Το Υπουργείο Οικονομικών, ανταποκρινόμενο στις ανάγκες των επιχειρήσεων και των επαγγελματιών 
που δημιουργήθηκαν εξαιτίας της κρίσης της πανδημίας του κορωνοϊού, υλοποίησε δέσμη μέτρων για 
την άμβλυνση των επιπτώσεων που προκάλεσε στην οικονομία η εμφάνιση και διάδοση της COVID-19. 

Στα ανωτέρω μέτρα περιλαμβάνεται και το μέτρο της επιστρεπτέας προκαταβολής το οποίο είχε ως 
σκοπό την ενίσχυση επιχειρήσεων ανεξαρτήτως κλάδου, ιδίως των μικρομεσαίων (ΜΜΕ), που έχουν 
πληγεί λόγω της κρίσης της πανδημίας κατά τους μήνες Μάρτιο 2020 έως Μάρτιο 2021 (επιμέρους 
διαστήματα ανά κύκλο), κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις οικείες υπουργικές αποφάσεις, σημειώνονται 
τα εξής: 

Το μέτρο αφορούσε στην παροχή ενίσχυσης συγκεκριμένου ύψους, το οποίο, πληρουμένων 
συγκεκριμένων προϋποθέσεων, επιστρέφεται εν μέρει στο κράτος. Ολοκληρώθηκαν επιτυχώς επτά (7) 
κύκλοι Επιστρεπτέας Προκαταβολής και έχουν χορηγηθεί συνολικά περίπου 8,3 δισ. ευρώ σε 605.586 
δικαιούχους.

Με την έκδοση σχετικών αποφάσεων (ΦΕΚ Β΄ 5303, 5305, 5306, 5307, 5308), μειώθηκε το ποσοστό 
επιστροφής όλων των κύκλων της Επιστρεπτέας Προκαταβολής, ανάλογα με την πτώση των 
ακαθάριστων εσόδων κάθε επιχείρησης.

Συγκεκριμένα, εφόσον έχει τηρηθεί η ρήτρα διατήρησης εργαζομένων που προβλεπόταν σε κάθε κύκλο 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής, παρέχεται η δυνατότητα επιστροφής των κάτωθι ποσοστών της 
ενίσχυσης:

α)  Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν από την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019:
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• 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των ακαθάριστων εσόδων του 2020 της επιχείρησης ξεπερνά 
το 70%, σε σχέση με το 2019, και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες προ φόρων ή

• 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των ακαθάριστων εσόδων του 2020 της επιχείρησης 
ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και έως 70%, σε σχέση με το 2019, και παρουσιάζει ζημίες προ φόρων 
ή

• 50% της ενίσχυσης, για τις λοιπές επιχειρήσεις.

β)  Για νέες επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή για 
επιχειρήσεις που άνοιξαν υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 ή 
έχουν μηδενικά ακαθάριστα έσοδα το 2019: 

• 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των ακαθάριστων εσόδων του 2020 της επιχείρησης ξεπερνά 
το 30%, σε σχέση με τα έσοδα του 2019, και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες προ φόρων ή

• 33,3% της ενίσχυσης, για τις λοιπές επιχειρήσεις.

Παράλληλα, αυξήθηκαν οι δόσεις για την αποπληρωμή του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης σε εξήντα (60) ισόποσες μηνιαίες δόσεις οι οποίες είναι πλέον άτοκες. 

Με σχετικές αποφάσεις  (ΦΕΚ Β΄ 2614, 2615, 2626, 2659, 2669, 2670 και 2674) η περίοδος χάριτος 
παρατάθηκε έως την 30η Ιουνίου 2022 με την πρώτη δόση να καθίσταται πληρωτέα την 29η Ιουλίου 
2022, ενώ παρατάθηκε και η προθεσμία μέχρι την οποία είναι δυνατή η εφάπαξ καταβολή του 
επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού, ως και 
την 29η Ιουλίου 2022. Επιπρόσθετα, οι δόσεις για την αποπληρωμή του επιστρεπτέου ποσού της 
ληφθείσας ενίσχυσης αυξήθηκαν σε ενενήντα έξι (96) ισόποσες άτοκες μηνιαίες δόσεις.

Στη συνέχεια, με σχετικές αποφάσεις (ΦΕΚ Β’ 3878, 3879, 3880, 3881 και 3882) δόθηκε η δυνατότητα 
σε επιχειρήσεις που δεν είχαν υποβάλει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά να τα υποβάλουν μέχρι και την 
31η Αυγούστου 2022. Επιπλέον, ειδικά στην περίπτωση που τα προς επιστροφή ποσά βεβαιώνονται 
μετά την 25η Ιουλίου 2022, προβλέφθηκε ότι η πρώτη και η δεύτερη μηνιαία δόση καθίστανται 
καταβλητέες την 31η Αυγούστου 2022, ενώ η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού 
της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού ισχύει εφόσον η εφάπαξ 
καταβολή πραγματοποιείται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2022 (ΦΕΚ Β’ 4092).

Τέλος, με την έκδοση σχετικής απόφασης (ΦΕΚ Β’ 4603) δόθηκε παράταση για την υποβολή των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι και την 23η Σεπτεμβρίου 2022. Επιπλέον, προβλέφθηκε ότι για 
δικαιούχους που η βεβαίωση του επιστρεπτέου ποσού ολοκληρώνεται μετά την 15η Ιουλίου 2022 και  

α) εφόσον η βεβαίωση ολοκληρώνεται μετά το πρώτο δεκαπενθήμερο του μήνα, τυχόν μηνιαίες δόσεις 
που προηγούνται της βεβαίωσης, καθίστανται καταβλητέες την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου 
μήνα από το μήνα που πραγματοποιείται η βεβαίωση, μαζί με την τρέχουσα δόση αυτού, ενώ

β) εφόσον η βεβαίωση ολοκληρώνεται κατά το πρώτο δεκαπενθήμερο του μήνα, τυχόν μηνιαίες δόσεις 
που προηγούνται της βεβαίωσης, καθίστανται καταβλητέες την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα 
που πραγματοποιείται η βεβαίωση.

Παράλληλα, για τους ως άνω δικαιούχους παρέχεται η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου 
ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης, με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας 
ενίσχυσης, εφόσον η εφάπαξ καταβολή πραγματοποιηθεί έως και τις αντίστοιχες ημερομηνίες 
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καταβολής και εφόσον τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί το αργότερο ως και την 23η 
Σεπτεμβρίου 2022, με την προϋπόθεση της τήρησης των λοιπών όρων των σχετικών αποφάσεων. 

Β. Σύμφωνα με το από 12.9.2022 δελτίο τύπου του Υπουργείου Οικονομικών - για την εξειδίκευση των 
οικονομικών μέτρων που ανακοινώθηκαν στην 86η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης - μειώνονται 
φορολογικές επιβαρύνσεις, στις οποίες περιλαμβάνονται:

 Η απαλλαγή σε μόνιμη βάση από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος για 
επιτηδευματίες και μικρομεσαίες επιχειρήσεις (με ετήσια ακαθάριστα έσοδα έως 2 
εκατομμύρια ευρώ), που θα αυξάνουν τον μέσο ετήσιο αριθμό των εργαζομένων πλήρους 
απασχόλησης κατ’ ελάχιστον για διάστημα τριών μηνών ετησίως.

 Η παράταση για άλλα δύο έτη, μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου του 2024, της αναστολής επιβολής 
του Φ.Π.Α. στα ακίνητα, ένα από τα βασικά φορολογικά μέτρα για την τόνωση της αγοράς 
ακινήτων.

 Η παράταση για ένα ακόμη εξάμηνο, και συγκεκριμένα μέχρι τις 30 Ιουνίου του 2023, της 
ισχύς του μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. 13% στις μεταφορές προσώπων, στον καφέ, στην 
εστίαση, στα μη αλκοολούχα ποτά, στα εισιτήρια των κινηματογράφων, στο τουριστικό 
πακέτο, στα γυμναστήρια, στα κολυμβητήρια και στις σχολές χορού.

Με τις παραπάνω μειώσεις φόρων στηρίζεται το διαθέσιμο εισόδημα των πολιτών που μειώνεται εξαιτίας 
της ακρίβειας. Εκτός των μέτρων που ανακοινώθηκαν στην 86η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης έχουν 
ληφθεί μέχρι σήμερα μία σειρά μέτρων για την αντιμετώπιση της αύξησης των τιμών αγαθών και 
υπηρεσιών. 

Ενδεικτικά:

Με τα άρθρα 40 έως και 47 του ν. 4916/2022 (Α΄ 65) θεσπίστηκε ο νέος μειωμένος ΕΝ.Φ.Ι.Α. με βάση 
τις νέες αντικειμενικές αξίες. Σύμφωνα με το από 11.5.2022 δελτίο τύπου του Υπουργείου Οικονομικών 
ο νέος ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι, συνολικά, μειωμένος – σε μόνιμη βάση – κατά 380 εκατομμύρια ευρώ για τα 
φυσικά πρόσωπα. Οκτώ στους δέκα πολίτες είδαν στο εκκαθαριστικό τους μείωση του φόρου, σε σχέση 
με το 2021 και έχουν, έτσι, περισσότερους διαθέσιμους πόρους για να αντιμετωπίσουν τις επιπτώσεις 
της ενεργειακής κρίσης.

Επιπλέον, με το άρθρο 50 του ν. 4916/2022 (Α΄ 65) καθορίζεται, από την 1η Ιανουαρίου 2022 έως και 
την 31η Δεκεμβρίου 2022, μηδενικός συντελεστής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης ανά χιλιόλιτρο για το 
πετρέλαιο εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων που χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία. 
Επιπλέον, με το άρθρο 51 του ν. 4916/2022 (Α΄ 65) από 15.3.2022 τα λιπάσματα υπάγονται στον 
υπερμειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. έξι τοις εκατό (6%). Με τις διατάξεις αυτές ενισχύεται ο πρωτογενής 
τομέας παραγωγής.

Με το άρθρο 81 του ν. 4916/2022 (Α΄ 65) παρέχεται οικονομική ενίσχυση σε κάθε φυσικό πρόσωπο - 
φορολογικό κάτοικο Ελλάδας  - για την κάλυψη του κόστους κατανάλωσης καυσίμων κίνησης των 
μηνών Απριλίου, Μαΐου και Ιουνίου 2022. Η εν λόγω οικονομική ενίσχυση είναι αφορολόγητη, 
ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής 
διάταξης. Στη συνέχεια με το άρθρο 67 του ν. 4950/2022 (Α΄ 128) επεκτείνεται η οικονομική ενίσχυση 
για την κάλυψη του κόστους κατανάλωσης καυσίμων κίνησης των μηνών Ιουλίου, Αυγούστου και 
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Σεπτεμβρίου 2022. Η οικονομική ενίσχυση και για αυτούς τους μήνες είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη 
και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης.

Περαιτέρω, με το άρθρο 36 του ν. 4936/2022 (Α΄ 105), όπως ισχύει, παρέχεται έκτακτη οικονομική 
ενίσχυση για την κάλυψη μέρους της αύξησης του κόστους κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος σε 
λογαριασμούς ηλεκτρικού ρεύματος οικιακών καταναλωτών του εσωτερικού, που έχουν εκδοθεί κατά 
τη χρονική περίοδο από 1ης Δεκεμβρίου 2021 έως 30η Ιουνίου 2022. Η οικονομική ενίσχυση παρέχεται 
σε φυσικά πρόσωπα, φορολογικούς κατοίκους Ελλάδος, με ετήσιο καθαρό οικογενειακό εισόδημα μετά 
την αφαίρεση των φόρων, φορολογικού έτους 2020, έως τις σαράντα πέντε χιλιάδες (45.000) ευρώ. 
Το ως άνω ποσό της οικονομικής ενίσχυσης είναι αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια 
του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης.

Επιπροσθέτως, με το άρθρο 37 του ν. 4936/2022 (Α΄ 105) επιβάλλεται άπαξ έκτακτη εισφορά με βάση 
την αύξηση του μικτού περιθωρίου κέρδους από τη συμμετοχή εκάστης μονάδας παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας στις αγορές ηλεκτρικής ενέργειας του ν. 4425/2016 (Α΄ 185), για την περίοδο από την 1η 
Οκτωβρίου 2021 έως και την 30η Ιουνίου 2022. Η εισφορά υπολογίζεται ανά μήνα, με την εφαρμογή 
συντελεστή ενενήντα τοις εκατό (90%) επί της θετικής διαφοράς του Μικτού Περιθωρίου Κέρδους του 
υπόχρεου, μεταξύ του μήνα εξέτασης και του ίδιου μήνα του προηγουμένου έτους, σταθμισμένης με 
το Ποσοστό των Συμβάσεων Προμήθειας Σταθερής Τιμής και αφαιρουμένων εκπτώσεων σε τελικούς 
καταναλωτές και επιστροφών, δυνάμει Διμερών Συμβάσεων Αγοραπωλησίας Ηλεκτρικής Ενέργειας, ως 
εξής: Έκτακτη Εισφορά = 90%* [θετική διαφορά του Μικτού Περιθωρίου Κέρδους * (1 - Ποσοστό των 
Συμβάσεων Προμήθειας Σταθερής Τιμής) - Εκπτώσεις – επιστροφές Διμερών Συμβάσεων 
Αγοραπωλησίας Ηλεκτρικής Ενέργειας]. Τα έσοδα από την εισφορά αποδίδονται στον ειδικό λογαριασμό 
με την ονομασία «Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης» για την επιδότηση λογαριασμών ηλεκτρικής 
ενέργειας σε καταναλωτές, ώστε να αντιμετωπιστούν οι ανατιμήσεις στο ηλεκτρικό ρεύμα.

Με το άρθρο 39 του ν. 4949/2022 (Α΄ 126) παρατείνεται εκ νέου η ισχύς του μειωμένου συντελεστή 
Φ.Π.Α. για συγκεκριμένα αγαθά (μη αλκοολούχα ποτά και αεριούχα νερά) και υπηρεσίες (εισιτήρια 
κινηματογράφων, μεταφορές προσώπων και των αποσκευών τους, εστίαση) έως και τις 31.12.2022. 
Επιπλέον, παρατείνεται η ισχύς του μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. στα εισιτήρια για ζωολογικούς κήπους 
και στις υπηρεσίες που παρέχονται από γυμναστήρια και σχολές εκμάθησης χορού μέχρι και τις 
31.12.2022. Η παράταση εφαρμογής των μειωμένων συντελεστών Φ.Π.Α. στα ως άνω αγαθά και 
υπηρεσίες κρίνεται σκόπιμη, λαμβάνοντας υπόψη τη συνέχιση των συνθηκών δυσπραγίας στην 
οικονομία λόγω, μεταξύ άλλων παραγόντων, και της ενεργειακής κρίσης.

Με το άρθρο 56 ν. 4955/2022 (Α΄ 139) ορίζεται ότι η οικονομική ενίσχυση του προγράμματος 
«Τουρισμός για όλους» (άρθρο 45 του ν. 4933/2022/Α΄ 99) είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και 
ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης.

Τέλος, σύμφωνα με το άρθρο 183 του ν. 4964/2022 (Α΄ 150) το ποσό επιστροφής του Ειδικού Φόρου 
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων που χρησιμοποιείται, 
αποκλειστικά, στη γεωργία, είναι ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων κατά 
παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης.

Γ. Με τις διατάξεις της περ.1 της υποπαραγράφου Γ1 της παραγράφου Γ του άρθρου πρώτου του 
ν.4093/2012 ορίζεται ότι τα επιδόματα εορτών Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας, που προβλέπονται 
από οποιαδήποτε γενική ή ειδική διάταξη, ή ρήτρα ή όρο συλλογικής σύμβασης εργασίας, διαιτητική 
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απόφαση ή  με ατομική σύμβαση εργασίας ή συμφωνία, για λειτουργούς, υπαλλήλους και μισθωτούς 
του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. (συμπεριλαμβανομένων και των ΔΕΚΟ του Κεφαλαίου Α΄ του 
ν.3429/2005) και Ο.Τ.Α. καθώς και για τα μόνιμα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων και αντίστοιχους της 
Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος, καταργούνται από 1.1.2013. 

Το μισθολογικό καθεστώς των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και 
Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαίου Α’ του ν.3429/2005 (Α’ 314), από 
1-1-2016 ρυθμίζεται από τις διατάξεις του ν.4354/2015, στις οποίες δεν προβλέπεται η καταβολή 
επιδομάτων εορτών και αδείας.

Κατόπιν αυτών δεν είναι δυνατή η χορήγηση των ανωτέρω επιδομάτων με το ισχύον νομικό πλαίσιο.

Δ. Περαιτέρω, για την πληρότητα της απάντησης, σας διαβιβάζουμε συνημμένα τα υπ’ αριθμ. πρωτ.  ΔΕΕΦ 
Α 1092633 ΕΞ 2022/23.9.2022 και Δ.Ε.Ε. Α 1091960 ΕΞ 2022/27.9.2022 και ΔΕΦΚΦ Α 1090487 ΕΞ 
2022/23.9.2022 έγγραφα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ OIKONOMIΚΩΝ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 7 ΣΕΛ.
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού
3. Γραφείο Υφυπουργού
4. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέα
5. Υπηρεσία Συντονισμού
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